
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764  55Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 374 de 26 de março de 2024-Conceder Licença Saúde 
aos servidores abaixo:

Nome   Cargo Mat Laudo   Período Dias
Maria de Nazaré Marques 

Piquet AG.ADM 3193985/1 113825 26.02.24 a 
23.08.24 180

Mário Sérgio de Souza 
Marvão Monitor 57200259/1 111494 05.01.24 a 

13.02.24 40

José Reinaldo da Costa Monte AG.ADM 3193152/1 113842 18.12.23 a 
27.01.24 41

Isaura do Socorro Souza 
da silva AG.ADM 5289483/1 113834 28.12.23 a 

26.01.24 30

Luiz Carlos Ferreira de Moraes AG.ADM 3213358/1 113830 03.03.24 a 
01.05.24 60

Joel Carlos Pacheco Brito Monitor 5752132/2 111741 12.01.24 a 
10.02.24 30

Rafael de oliveira Costa-Gerente Recursos Humanos-GRH
PORTARIA nº. 371  de  25  de março de 2024- 
Conceder 180  dias  de  Licença para tratamente de  saúde ao  servidor 
Aristóteles Nascimento de Araújo, mat:54190318/1, cargo monitor , 
período  16.02.24 a 13.08.24.
Márcia Chaves Souza-Gerente de Recursos Humanos em exercício

Protocolo: 1056255
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 127- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 27/03/2024
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição 
de óculos, em atendimento do adolescente custodiado no CESEM (Proc. 
350218/2024 – Oficio interno  092/2024)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 288877
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 360,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: WALDINEIA LOBATO GARCIA
MATRICULA:  5980877/ 1 - CARGO: TÉCNICO SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1056311
PORTARIA nº 128, de 28 de março de 2024.
Processo nº 355904/2024.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com serviço de hospedagem 
para familiar de adolescente, custodiado no CSEM, no período de 11 a 
12/04/2024, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/SERVIÇOS – R$190,00
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, PEDAGOGA, Matri-
cula 57173816/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 16 (dezesseis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1056385
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

DIÁRIA
.

Suprimento de Fundos
PROCESSO: 326156/2024
PORTARIA:  155/2024
Prazo para aplicação: 20 DIAS
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do  servidor:  ALLAN  ASSIS  DE  ANDRADE
Cargo do servidor:  Coordenador CENPREN
Matrícula do servidor:  54186879/5
Recursos: Fonte de Trabalho:  182272  Fonte de Recurso:  01500000001
Natureza da despesa:
339036………………..R$ 1.000,00
 Observação: Para  atender despesa  de caráter emergencial de pronto 
pagamento. Período de aplicação será de 20 dias ,  a partir da emissão da 
ordem bancária.
Evandro Garla  Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1056229

..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 16/2024-GAB/SEPI, DE 28 DE MARÇO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/,
protocolado em 26/03/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora SILVÂNIA GOMES DE MELLO, Id. Funcional nº 
, ocupante do cargo de Diretora de Administração e Finanças - DAF, lotada 
nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, , a viajar de Belém-
PA – Brasília – Belém-PA, nos dias 27 a 28 de março de 2024, com o obje-
tivo de Participação em Reunião Ordinária do Comitê Regional para Parceria 
dos Povos Indígenas e Comunidades Tradicionais, em Brasília.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 2 diárias aos cita-
dos acima, que se deslocará conforme item I.
III- Designar a servidora JANIRA CASTELO ALHO, Id. Funcional nº 5975074, 
ocupante do cargo de Coordenadora, para responder pela Diretoria de Ad-
ministração e Finanças – DAF nos dias 27 a 28 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 26 de março de 2024.
EDILENE FURTADO DA COSTA
Secretária de Estado dos Povos Indígenas, em exercício
SEPI-PA

Protocolo: 1056449

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 15/2024-GAB/SEPI, DE 28 DE MARÇO DE 2024.
Designa a servidora para sem prejuízo das atribuições, atuarem como 
Agente de Contratação nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021
A SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS - SEPI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Lei nº 9.886, de 03 de Abril 
de 2023, publicado no DOE nº 35.350, de 04 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no 
artigo 8º, da Lei 14.133/2021 e o Art. 2º, Parágrafo Único do Decreto Es-
tadual nº 2.939 de 10 de março de 2023;
CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por 
ato específico da autoridade competente, preferencialmente, entre servi-
dores efetivos do quadro permanente da Administração Pública, para to-
mar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao proce-
dimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao 
bom andamento do certame até a homologação;
CONSIDERANDO que a SEPI-PA é uma secretária nova com quadro re-
duzido de servidores e que não conta com servidores efetivos aptos a 
assumirem a função de agente de contratação e que a servidora exclu-
sivamente comissionados está qualificada sobre o regime da Lei Federal 
nº 14.133/2021 por meio de curso promovido pela Escola de Governança 
Publica do Estado do Pará EGPA
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora abaixo para atuar com Agentes de Contratação 
nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021:
I - Elaine dos Santos Silva - Matrícula: 5945625
Parágrafo único. Os agentes de contratação designados serão responsá-
veis, entre outras atribuições, pela operacionalização, condução e julga-
mento das dispensas eletrônicas no Portal de Compras do Estado e Go-
verno Federal.
Art. 2º Designar os Agentes de Contratação acima nominados para atuarem 
como Pregoeiros, conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21.
Belém, 28 de março de 2024.

Protocolo: 1056417
PORTARIA Nº 17/2024-DAF/SEPI, DE 28 DE MARÇO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1169104, protocolado em 
11/10/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor IGOR GUSTAVO ALVES CUNHA MOTTA, Id. Fun-
cional no 5974354, ocupante do cargo de Coordenador, lotado nesta Secre-
taria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do CONTRATO No 
06/2024-SEPI/PA, Ref. a Prestação de serviços de locação de veículo leves, 
médio e pesados para atender as necessidade da SEPI.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 28 de março de 2024.
EDILENE FURTADO DA COSTA
Secretária de Estado de Povos Indígenas, em exercício

Protocolo: 1056471


